易、集中竞价方式合计减持公司股份 27,191,263 股，持股比例由 9.73%变动至

4.99%。

股东名称 变动方式 变动期间
变动数量

（股）

变动比例

（%）

LAV Apex
大宗交易 2023/9/8-2025/3/17 -13,138,037 -2.28

集中竞价 2025/1/20-2025/2/27 -2,734,911 -0.47

LAV Alpha
大宗交易 2023/9/8-2025/3/17 -6,599,406 -1.14

集中竞价 2025/1/20-2025/2/27 -1,337,049 -0.23

LAV

Inventis

大宗交易 2025/3/17 -1,054,938 -0.18

集中竞价 2025/1/20-2025/2/28 -1,060,569 -0.18

苏州礼康
大宗交易 2025/3/17 -631,477 -0.11

集中竞价 2025/1/20-2025/2/27 -634,876 -0.11

合计 / / -27,191,263 -4.71

注：1、本次权益变动所涉及股份均享有表决权，不存在表决权委托或受限等任何权利限制或

限制转让的情况；

2、本次权益变动不存在违反《中华人民共和国证券法》《上市公司收购管理办法》等法律法规

和上海证券交易所业务规则及相关股东承诺的情形；

3、上述表格内合计数与各明细数直接相加之和在尾数上如有差异，系四舍五入所致；

4、上述变动比例均以公司最新总股本 576,745,195 股为基数计算；

5、2024 年 2 月 20 日，公司登记完成 2022 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期

第一次归属，公司总股本由 575,000,000 股增加至 576,658,841 股；2024 年 5 月 30 日，公司登

记完成 2022 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期第二次归属，公司总股本由

576,658,841股增加至 576,717,665 股；2024 年 10 月 11 日，公司登记完成 2022年限制性股票激

励计划预留授予部分第一个归属期股份归属，公司总股本由 576,717,665 股增加至 576,745,195

股。公司股东 LAV Apex 及其一致行动人 LAV Alpha、LAV Inventis 和苏州礼康因股权激励归属

导致的股份被动稀释比例合计为 0.02%。

二、本次权益变动前后，信息披露义务人持有公司股份情况

股东

名称
股份性质

本次权益变动前持有股份 本次权益变动后持有股份

持股数量

（股）

持有比例

（%）

持股数量

（股）

持有比例

（%）

LAV Apex
无限售条件

流通股
31,745,895 5.52 15,872,947 2.75

LAV

Alpha

无限售条件

流通股
15,872,909 2.76 7,936,454 1.38

LAV

Inventis

无限售条件

流通股
5,224,627 0.91 3,109,120 0.54

苏州礼康
无限售条件

流通股
3,127,417 0.54 1,861,064 0.32

合计 / 55,970,848 9.73 28,779,585 4.99

注：1、本表格合计数与各明细数直接相加之和在尾数上如有差异，系四舍五入所致；

2、本表格“本次权益变动前持有比例”以总股本 575,000,000 股为基数计算；“本次权益

变动后持有比例”以公司最新总股本 576,745,195 股为基数计算。

三、其他情况说明

1、本次权益变动属于公司持股 5%以上股东及其一致行动人履行此前已披露的

减持股份计划，不触及要约收购。

2、本次权益变动不会导致公司控股股东、实际控制人发生变化。

3、根据《中华人民共和国证券法》《上市公司收购管理办法》《公开发行证券

的公司信息披露内容与格式准则第 15 号——权益变动报告书》等法律、法规及规

范性文件的有关规定，信息披露义务人本次权益变动涉及披露简式权益变动报告书，

具体内容详见公司同日披露于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）的《益方生

物科技（上海）股份有限公司简式权益变动报告书》。

4、截至本公告披露日，LAV Apex 及其一致行动人的减持股份计划尚未实施完

毕，信息披露义务人将继续严格遵守相关法律法规的规定，并及时履行信息披露义

务。敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

益方生物科技（上海）股份有限公司董事会

2025 年 3 月 20 日